重要                       令和３年４月８日

 保護者 様

匝瑳市立須賀小学校
校長  角田 直彦

自然災害の発生が予想される場合の児童の登下校について

 陽春の候、保護者の皆様におかれましては日頃より本校の教育活動につきましてご
理解ご協力をいただき感謝申し上げます。

 さて、大気の不安定による天候の急変や、台風による自然災害が予想される場合の
児童の登下校について、下記のようにお願いします。児童の安全確保のためにご協力
ください。

記

１ 登校時の対応について
（１）台風の接近が予想される場合は、前日指示を出します。

（２）当日、午前６時の段階で、台風等の自然災害のため、匝瑳市に波浪警報以外の
雨、風についての「警報」が発令されている場合は、自宅待機とします。

（３）その後、臨時休業又は「警報」が解除されて登校となるかどうかについての連
絡は、メール配信（メール未登録者は電話連絡）で行います。登校の場合は、安全に十分
留意して登校させてください。なお、その際にはメールの開封確認にご協力を
お願いします。(メールを見ていない方がどなたか、学校で確認します。)

２ 下校時の対応について
（１）児童が学校にいる間に、台風等の自然災害のため、匝瑳市に波浪警報以外の

雨、風についての警報が発令された場合は、メール配信（メール未登録者は電話連絡）で
下校時刻をお知らせします。児童の安全を確保するため、保護者の方の迎えを
お願いします。（メール受信をした場合は、必ず開封確認をしてください。）

（２）保護者または保護者に代わる方の迎えで、原則担任が児童を引き渡します。都
合により、迎えが遅れる家庭の児童については、迎えが来るまで学校でお預か
りしますので、その旨を電話等でお知らせください。

（３）ゲリラ豪雨等、急な気象変化で下校時に危険が予想される場合には、学校待機
等の措置をとることがあります。その際はメール配信（メール未登録者は電話連絡）しま
すので、開封確認にご協力をお願いします。また、周囲の安全が確認できるま
で、無理に迎えに来ることがないようにしてください。

３ その他
（１）自然災害の発生が予想される場合には、スクールメールやテレビ等の情報、「防

災そうさ」による防災無線放送に留意してください。

（２）自然災害には、台風以外でも、地震・雷・大雨・大風・竜巻・降雪等が考えら
れますが、他の災害でも十分危険が予想できる場合には、上記と同様に対応し
てください。

（３）悪天候時には、地域により増水や崖崩れ等の危険が予想されます。児童の登下
校については、地域の実情によりご家庭の判断をお願いします。